vean predetto tanti Profeti.

La quarta è quella del Profeta Malachia nel cap. V. e che è concepita in questi termini: *Ecce ego mitto Angelum meum, qui praeparabit vitam ante faciem meam. Et statim veniet ad Templum suum Dominator, quem vos quaeritis, et Angelus Testamenti, quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus exercituum.* Egli è manifesto, che i Giudei non potevano intendere altra cosa per Angiolo inviato, che il Messia, che loro era stato promesso, e che era l'oggetto della loro aspettazione. Onde dacchè il tempio più non sussiste, dee conchiudersi, che il Messia sia venuto.

II. Bisogna osservare, che per questa promessa s'inviò a' Giudei il liberatore, e finirono le Profezie; poichè Malachia è il Profeta, che ha scritto l'ultimo di tutti, e fu il meno lontano dal Messia degli altri. In lui terminano gli Oracoli, che Iddio rendeva al suo popolo per la bocca de' suoi Profeti; d'onde ne siegue, che quel che essi aspettavano, deve esser verificato.

Oltre le profezie, che annunziavano la venuta del Messia, ve ne sono molte altre, che lo disegnano di una maniera più particolare, e hanno notate le circostanze della sua nascita, i caratteri del suo Regno, il genere della sua passione, e della sua morte, il miracolo della sua risurrezione, e la sua ascensione al Cielo.

I. Quanto alla sua nascita il Messia dovea nascere da una Vergine. Isaia nel cap. VII. 14. *Ecce Virgo concipiet, et pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.*

II. Dovea nascere in Betlemme secondo Michea cap. V. 2. *Et tu Bethlehem ephrata, parvulus es in millibus Juda; ex te mihi egredietur qui sit Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus aeternitatis.*

III. Dovea essere adorato da' Maghi: *Ambulabunt gentes (Isaia 60. 3.) in lumine tuo et Reges in splen-*

dore ortus tui. Nel Salmo 71. *Reges Arabum, et Saba dona adducent, dabitur ei de auro Arabiae, et adorabunt de ipso semper.* Nè si possono attribuire a Salomone queste parole di Davide, perchè si dice dipoi: *Ante solem permanet nomen ejus.*

IV. Dovea comparire una Stella, Orietur Stella (Numer. XXIV.) ex Jacob.

V. Dovea comparire in uno stato di oscurità, e di povertà: *Vere tu es Deus (Isai. 45.) absconditus, Deus Israel Saluator.* Nel cap. IX. di Ziccaria: *Exulta satis filia Sion, jubi- lia filia Israel: Ecce Rex tuus veniet tibi, justus, et Salvator: Ipse pauper et ascendens super asinam, et super pullum filium asinae.* In Isai- a cap. 42. *Non clamabit, nec audiet vox ejus foris, Calamum quassatum non conteret, et linum fumigans non extinguet.*